
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
13 DE MARÇO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

Leilão Público nº 0069/2024/88.0055-AL 
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA , por meio da CEPAT- CN Patrimônio e Bens de 
Terceiros, torna público aos interessados que licitará pela maior oferta e por meio de propostas, 
lotes dados em garantia de contratos de Penhor, podendo conter, em conjunto ou isoladamente, 
joias, relógios, canetas, moedas, barras de ouro e demais objetos, vinculados a contratos de 
Penhor emitidos na(s) agência(s) ROSA DA FONSECA, AL, FAROL, AL, MACEIO SHOPPING, 
AL, vencidos há mais de 30 dias. O Edital de Leilão, contendo as condições para habilitação, 
valores, prazos e demais disposições regulamentares do qual é parte integrante o presente 
Aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 19/03/2024 a 05/04/2024, em horário 
bancário, na(s) a página da CAIXA na Internet https://vitrinedejoias.caixa.gov.br . A exibição das 
imagens dos lotes ocorrerá no(s) dia(s) 02/04/2024 a 05/04/2024, no site da CAIXA na internet, 
no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br . As propostas são efetuadas nos terminais de 
autoatendimento localizados em qualquer agência da CAIXA, no(s) dia(s) 05/04/2024, horário 
de funcionamento da agencias. A divulgação do resultado da Leilão será efetuada no dia 
12/04/2024, em primeira chamada, e no(s) dia(s) 17/04/2024, para as demais convocações, 
nos mesmos locais onde foi divulgado o Edital de Leilão e na página da CAIXA na Internet, 
no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br ., opção Resultados. São Paulo, . A COMISSÃO 

AVISO DE VENDA
Leilão Público nº 0070/2024/60.3209-AL 

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA , por meio da CEPAT- CN Patrimônio e Bens 
de Terceiros, torna público aos interessados que licitará pela maior oferta e por meio de 
propostas, lotes dados em garantia de contratos de Penhor, podendo conter, em conjunto ou 
isoladamente, joias, relógios, canetas, moedas, barras de ouro e demais objetos, vinculados a 
contratos de Penhor emitidos na(s) agência(s) PAULO AFONSO, BA, CAPITAL DO AGRESTE, 
AL, vencidos há mais de 30 dias. O Edital de Leilão, contendo as condições para habilitação, 
valores, prazos e demais disposições regulamentares do qual é parte integrante o presente 
Aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 19/03/2024 a 05/04/2024, em horário 
bancário, na(s) a página da CAIXA na Internet https://vitrinedejoias.caixa.gov.br . A exibição das 
imagens dos lotes ocorrerá no(s) dia(s) 02/04/2024 a 05/04/2024, no site da CAIXA na internet, 
no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br . As propostas são efetuadas nos terminais de 
autoatendimento localizados em qualquer agência da CAIXA, no(s) dia(s) 05/04/2024, horário 
de funcionamento da agencias. A divulgação do resultado da Leilão será efetuada no dia 
12/04/2024, em primeira chamada, e no(s) dia(s) 17/04/2024, para as demais convocações, 
nos mesmos locais onde foi divulgado o Edital de Leilão e na página da CAIXA na Internet, 
no endereço https://vitrinedejoias.caixa.gov.br ., opção Resultados. São Paulo, . A COMISSÃO

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA  Nº 01/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE

Objeto: Registro de Preço, pelo prazo de doze meses, para a eventual contratação de 
empresa especializada visando a recuperação de vias urbanas, no Município de Santa 
Luzia do Norte/AL. 

A Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento ao § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, 
comunica aos licitantes e demais interessados na Concorrência 01/2023, que após análise dos 
documentos de habilitação a Comissão declarou HABILITADAS as empresa: WSO 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 37.730.683/0001-42, VÉRTICE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 42.623.135/0001-53, 
PONTUAL ENGENHARIA CONSRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ nº 
18.737.938/0001-54, BM CONSTRUTORA CNPJ Nº 48.477.037/0001-31; F J C SANT ANA 
ENGENHARIA EIRELI CNPJ Nº 37.565.730/0001-40; PERFIL ENGENHARIA CNPJ Nº 
17.963.960/0001-50, MCZ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES CNPJ Nº 
23.202.729/0001-46; BRANDÃO LIMA ENGENHARIA LTDA – ME CNPJ Nº 
25.043.412/0001-30; CP CONSTRUÇÕES CNPJ Nº 12.070.635/0001-44; INOVA 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob n° 
28.660.503/0001-02; JRV ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 24.486.271/0001-67; LN 
CONSTRTUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.393.615/0001-66; 
CONSTRUTORA FERNANDES LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.547.343/0001-06, por terem 
atendido os requisitos do edital, conforme Ata de Sessão e Julgamento e Parecer Técnico do 
Setor de Engenharia, disponível na sede da prefeitura, na Rua Estevão Protomartir de Brito, 84 
– Centro, Santa Luzia do Norte – Alagoas, nos horários das 8:00 h às 12:00h ou através do 
e-mail cplsantaluzia2018@gmail.com. E INABILITADAS: CONSTRUTORA VASCONCELOS 
EIRELI, CNPJ nº 10.779.150/0001-07, não apresentou acervo compatível com o objeto licitado, 
conforme Parecer da Engenharia, CONSTRUTORA TAMBAÚ LTDA CNPJ nº 
10.578.355/0001-16, não apresentou acervo com o objeto licitado, e todas as Declarações 
estavam sem assinatura de seu Representante Legal/Responsável Técnico, conforme Parecer 
da Engenharia; LUCENA ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 15.130.631/0001-00, apresentou a 
CND da Dívida Ativa vencida e não apresentou Falência e Concordata; JC3 ENGENHARIA 
CNPJ Nº 27.263.594/0001-80, apresentou todos os documentos de habilitação referente a 
Concorrência 02/2023, como também, apresentou a Certidão de FGTS vencida e a Falência e 
Concordata também vencida; JR ENGENHARIA LTDA  CNPJ Nº 29.206.487/0001-45, não 
apresentou acervo compatível com o objeto licitado, conforme Parecer da Engenharia; GENTEC 
CONTRUÇÕES EIRELI – EPP CNPJ Nº 27.486.197/0001-77, não apresentou Declaração de 
Visita Técnica ou similar, não apresentou Balanço, e a Procuração não estava autenticada; RJ 
DOS SANTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.446.462/0001-53, não apresentou acervo 
compatível com o objeto licitado, conforme Parecer da Engenharia; CONSTRUTORA TERRA 
NORDESTE, CNPJ Nº 05.541.344/0001-21, não apresentou acervo compatível com o objeto 
licitado, conforme Parecer da Engenharia, por não terem atendido as exigências do Edital. Fica 
aberto o prazo legal para apresentando de recurso, contados da publicação deste aviso. 

      Santa Luzia do Norte, 12 de Março de 2024.
Maria Márcia Costa Mascarenhas Barbosa 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE

Pregão Eletrônico nº 90039/2024 - UASG 393026
Nº Processo: 50620000508202383. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para a execução de serviços de adequação e modernização do 
sistema de prevenção e combate à incêndio da SR-DNIT/AL, com o fornecimento de 
material e mão de obra. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/03/2024 das 08h00 às 
12h00 e das 13h00 às 16h49. Endereço: Rua Desembargador Almeida Guimarães 
22, - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/393026-5-90039-2024. 
Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2024 às 08h00 no site www.gov.br/
compras. Abertura das Propostas: 01/04/2024 às 10h00 no site www.gov.br/
compras. Informações Gerais: Execução de serviços de adequação e modernização 
do sistema de prevenção e combate à incêndio da SR-DNIT/AL, com fornecimento 
de material e mão de obra, atendendo às exigências dos Projetos de Arquitetura e 
Engenharia e ainda as especificações da Associação Brasileira de Normas Técnicas 
– ABNT, dentre outras normas, legislação e boas práticas aplicáveis.

CLAUDIA ALEXANDRA DE LIMA BARBOSA ALVES
Chefe SELIC DNIT/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

Pregão Eletrônico nº 90038/2024 - UASG 393026
Nº Processo: 5062000101202246. Objeto: Contratação de empresa 

especializada, para a execução de obras pontuais de reforma e adequação de 
acessibilidade nas dependências da SR-DNIT/AL, com o fornecimento de material 
e mão de obra.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/03/2024 das 08h00 às 12h00 
e das 13h00 às 16h49. Endereço: Rua Desembargador Almeida Guimarães 22, - 
Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/393026-5-90038-2024. Entrega 
das Propostas: a partir de 11/03/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 27/03/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. 
Informações Gerais: Execução de obras pontuais de reforma e adequação 
de acessibilidade nas dependências da SR-DNIT/AL, com o fornecimento de 
materiais e mão de obra.

CLAUDIA ALEXANDRA DE LIMA BARBOSA ALVES
Chefe SELIC DNIT/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO APÓS RECURSOS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
- CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessadas, o resultado de habilitação após prazo recursal do certame 
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2023, do Tipo Menor Preço e 
Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de Execução Indireta de Empreitada 
por Menor Preço Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DOS MERCADOS DOS BAIRROS DO 
BENEDITO BENTES E JACINTINHO, DIVIDIDOS EM 2 (DOIS) LOTES DISTINTOS, EM 
MACEIÓ/AL. Após julgamento dos recursos apresentados pela empresa M & W SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA, tendo sido estes conhecidos, porque tempestivamente, 
analisados, foram julgados IMPROVIDOS, assim em consonância com os princípios e normas 
que regem a licitação, a CPLOSE mantém incólume a Decisão já proferida quanto a 
habilitação.  A íntegra do julgamento encontra-se inserida nos autos do processo em pauta, 
bem como será disponibilizada no site oficial de licitação do município, 
https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. Ficando agendada a sessão para abertura dos 
envelopes referente à proposta de preços para o dia 14/03/2024, às 09h00 na sala de reuniões, 
na sede da SEMINFRA, localizada à Rua Barão de Jaraguá, 398, Jaraguá – Maceió/AL.

Maceió/AL, 12 de março de 2024.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente CPLOSE-SEMINFRA
Matrícula nº 966590-0

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

CERTIDÃO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO
Declaramos ao INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS – 
IMA/AL que o Empreendimento abaixo descrito, está localizado neste Município e 
que o Local, o Tipo de Empreendimento e Atividade estão em conformidade com 
a legislação municipal aplicável ao uso e ocupação do solo, bem como atendem 
as demais exigências legais e administrativas perante o nosso Município.

Canapi/AL, 06 de fevereiro de 2024
Tarcísio Soares dos Santos

Secretário Municipal de Meio Ambiente

Empreendedor PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI
CPF/CNPJ 12.367.892/0001-42

Atividade Projeto Pavimentação em Paralelepípedo e 
Drenagem da estrada de acesso ao cruzeiro

Telefone para Contato (82) 98134-9672
Endereço do Empreendimento Estrada de acesso ao cruzeiro, zona rural.

Coordenadas Geográficas (SIRGAS 2000) Latitude:  -9.119622°
Longitude: -37.594634°

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

Objeto: Eventual e futura contratação de fornecimento e instalação de 
mobiliários e acessórios corporativos, para os prédios do Poder Judiciário, 
através do Sistema de Registro de Preços.
Certame licitatório: 02/04/2024, às 10h (horário de Brasília). 
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio 
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 12 de março de 2024.
Kátia Maria Diniz Cassiano

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

PROCURAÇÃO IMA
Por este INSTRUMENTO DE PROCURAÇÃO, O OUTOGANTE, A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANAPI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 12.367.892/0001-42, 
com sede na Rua Av. Joaquim Tetê, n° 362 – Centro, Canapi -AL, CEP 57530-000, neste ato 
representado por seu Gestor, o Sr. Vinicius José Mariano de Lima, brasileiro, casado, inscrito no 
CPF sob o n° 100.295.514-98, portador da cédula de Identidade RG n° 35054190 SEDS/AL, 
resolve nomear e constituir como OUTORGADO o Sr. ANTONIO JOSÉ PEREIRA ALMEIDA, 
brasileiro, GEÓGRAFO, casado, Portador da cédula de Identidade RG n° 2000001128056 
SEDS/AL, e inscrito no CPF sob o n° 055.511.224-17, residente e domiciliado na Rua Dr. Vicente 
de Paula Costa, 251, Apt. 201, Gruta de Lourdes – Maceió/AL, para representação perante o 
PROCEDIMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE DIVERSAS OBRAS MUNICIPAIS, 
JUNTO AO INSTITUTO DO MEIO AMIENTE DE ALAGOAS – IMA/AL, OUTORGANDO-LHE 
PODERES PARA O FORO ADMINISTRATIVO.

Canapi – Al, 07 de fevereiro de 2024
 _________________________________

Assinatura

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 01/2024-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: registro de 
preços de aquisição de Peixes e componentes para Semana Santa, destinados às famílias em 
situação de vulnerabilidade social do Município de Santana do Ipanema/AL– Data/Horário: 25 
de MARÇO de 2024, às 09:00 (nove horas) - (horário de Brasília) – O Edital em inteiro teor 
encontra-se disponível no site: , no portal do município, através do site http://bnc.org.br/
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana 
do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio 
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: .santanadoipanemacplal@outlook.com

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

DECLARAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO
Canapi/AL, 06 de fevereiro de 2024 

Declaro, para os devidos fins e sob as penas da lei, em atendimento à Portaria 
Interministerial n°. 127/2008, que o local de execução do PROJETO 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DA ESTRADA DE 
ACESSO AO CRUZEIRO, com endereço na: Estrada de acesso ao Cruzeiro, 
Zona Rural deste município, caracteriza-se como bem de uso e domínio comum 
do povo e está em nome do Município de Canapi/AL.

Atenciosamente,
Tarcísio Soares dos Santos

Secretário Municipal de Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2024

Tipo: menor preço por grupo de itens; - Processo n.º 0226.0063/2024;
Disponibilidade: ;http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de 
Cestas Básicas, para atender as famílias em vulnerabilidade do Município de Olho d´Água do 
Casado/AL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos;
Data de realização: 26 de março de 2024, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa);
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 12 de março de 2024.
CARLA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Estrela de Alagoas, informa aos interessados que estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2024-SRP - Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: 
Registro de preços para futuro e eventual Serviços de impressão Gráfica. Data/Horário: 26 de 
março de 2024, às 10:00hs (horário de Brasília). O Edital e seus Anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no site , a partir das 14:00hs. Demais informações http://bnc.org.br/
pelo fone (82) 99315-8520 - e-mail .estreladealagoas.licitacoes@gmail.com

Estrela de alagoas/AL, 11 de março de 2024.
ALAN ARAUJO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024-SRP-Processo Administrativo Nº 
02010029/2024. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. - Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de recarga de botijão de gás liquefeito de petróleo - GLP 13KG 
(P13) e de botijões/vasilhames vazios e virgens para glp 13kg - 2024. Data/Horário: 26 de 
MARÇO de 2024 às 10:00hs (dez horas) - Horário de Brasília.
O edi tal  encontra-se disponível  no si te  ht tp: / /www.bnc.org.br;  PNCP, 
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, 
n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com. Pregoeira - Juciana 
Bezerra.

����������������������

������������������������

���������������
�
����
�

�������������������������

�������	����������

�������������������������

                                                     Processo Eleitoral

ELEIÇÃO DO CONSELHO FISCAL DA COOPERATIVA DE 
PRODUÇÃO E TRABALHO DOS JORNALISTAS E GRAFICOS DE 

ESTADO DE ALAGOAS - JORGRAF

O Conselho Fiscal da Cooperativa dos Jornalistas e Gráficos do Estado de 
Alagoas, devidamente eleito em 24 de março de 2023 e com poderes legal para 
este fim, e de acordo com o edital publicado e veiculado  no Jornal Tribuna 
Independente de 12.03.2024, vem usar de suas prerrogativas, conforme artigo 39 
do seu estatuto, para convocar os cooperados abaixo discriminados no sentido de 
comporem o Comitê Especial para coordenar os trabalhos em geral, relativos à 
renovação (Eleição) do Conselho Fiscal,  que se realizará no dia 28 de Março de 
2024, com mandato previsto de 1 (um) ano, conforme convocação da assembleia 
Geral Ordinária publicada no Jornal Tribuna Independente do dia 12 de Março de 
2024.

Comitê Especial Convocado pelo atual conselho fiscal da JORGRAF:

Jose Alexandre Moreira de Lima – Cooperado 

Nigel Andersen de Araújo Santana - Cooperado

Ana Paula Silva de Omena Araújo - Cooperado

Maceió Alagoas, 12 de Março de 2024


